
sþ. 21. Tillaga til þingsályktunar [21. mál]
um uppsögn varnarsamnings milli Íslands og Bandaríkjanna.

Flm.: Gils Guðmundsson, Bergur Sigurbjörnsson.

Alþingi ályktar að fela ríkisstjórninni:
1. að æskja nú þegar endurskoðunar á varnarsamningi milli Íslands og Banda-

ríkjanna frá 5. maí 1951, samkvæmt heimild í 7. grein samningsins, svo og
að leggja fyrir Alþingi frumvarp til uppsagnar samningsins, þegar er endur-
skoðunarfrestur sá, sem í samningnum er ákveðinn, heimilar uppsögn hans;

2. að krefjast þess, að Bandarikin fækki nú þegar stórlega herliði sínu hér á landi;
3. að neita Bandaríkjaher um leyfi til byggingar allra frekari herstöðva eða hern-

aðarmannvirkja á Íslandi;
4. að loka bækistöðvum Bandaríkjahers algerlega, þar til herliðið er flutt af landi

brott, og einangra herinn innan þeirra stöðva;
5. að koma nú þegar í veg fyrir, að hermenn eða starfsmenn á vegum Bandaríkja-

hers hafi á leigu húsnæði í íbúðum Íslendinga;
6. að sjá svo um, að ekki verði fleiri Íslendingar ráðnir til starfa hjá herliðinu

en nú eru þar, svo og að íslenzkum atvinnuvegum verði gert kleift að taka
í sína þjónustu innan eins árs alla þá Íslendinga, sem nú vinna í þágu herliðsins.
Meðan Íslendingar starfa innan bækistöðva hersins, sé herinn einangraður
frá hinu íslenzka starfsliði og girt fyrir öll ónauðsynleg samskipti þeirra í
milli;

7. að stöðva nú þegar rekstur hinnar bandarísku útvarpsstöðvar á Keflavíkurflug-
velli;

8. að sjá að öðru leyti um, að ekki verði á neinn hátt gengið á rétt Íslands i sam-
bandi við framkvæmd varnarsamningsins, meðan hann er í gildi.



Greinargerð.

Að nýlokinni síðustu heimsstyrjöld, síðla árs 1945, fóru Bandaríki Norður-
Ameríku þess á leit við Íslenzk stjórnarvöld að fá leigðar herstöðvar á Íslandi til
99 ára. Þá voru engar viðsjár í milliríkjamálum, enginn styrjaldarótti, ekkert kalt
stríð. Mátti því augljóst vera hverjum manni, að Bandaríki Norður-Ameríku höfðu
fullan hug á því að inn lima Ísland í hervirkjakerfi sitt, alveg án tillits til þess, hvort
friðvænlega eða ófriðvænlega horfði í heiminum. Ýmsar raddir heyrðust þá í Banda-
ríkjunum, bæði í blöðum og á þingfundum, þar sem rætt var feimnislaust um nauð-
syn þess, að Bandaríkin næðu öruggri og ævarandi herbúnaðaraðstöðu á Íslandi,
svo að þau gætu gert það að útvirki sinu.

Þessar óskir Bandaríkjanna um herstöðvar hér til langs tíma vöktu einhuga
mótmæli á Íslandi. Stjórnarvöld landsins, allir stjórnmálaflokkar, fjöldi félagssam-
taka og einstaklinga kepptust um að lýsa yfir fullri andstöðu við tilmæli Banda-
ríkjastjórnar. Hvarvetna kvað við, að herstöðvar í landinu á friðartímum mundi
:slenzka þjóðin aldrei þola. Margir leiddu rök að því í ræðu og riti, ekki síður stjórn-
málamenn en aðrir, að langvinn herseta táknaði afnám sjálfstæðis þjóðarinnar og
ógnaði lífi hennar og tilveru.

Bandaríkin sáu brátt, að sú leið, sem þau höfðu ætlað að fara til að ná hér hern-
aðarlegri fótfestu, var ekki vænleg til árangurs. Tilmæli um herstöðvar á Íslandi
til langs tíma voru því látin niður falla, en svipazt um eftir öðrum leiðum til að ná
settu marki.

Árið 1946 sneru Bandaríkin sér til íslenzkra stjórnarvalda og fóru þess á leit,
að þeim væri látin í té sérstök aðstaða á Keflavíkurflugvelli og heimilað að hafa
þar allmikið óeinkennisklætt lið, er lyti amerískri lögsögu. Beiðni þessi var réttlætt
með því, að Bandaríkin þyrftu að njóta slíkrar aðstöðu vegna herliðs síns Í Þýzka-
landi.

Þrátt fyrir öflug mótmæli fjölmargra þegna þjóðfélagsins fengu Bandaríkin ósk-
um þessum fullnægt. Íslenzk stjórnarvöld tóku á sig þá ábyrgð að heimila bandarísku
liði dvöl á Keflavíkurflugvelli að þjóðinni algerlega forspurðri.

Árið 1949 sneru Bandaríkin sér enn til islenzkra stjórnarvalda og mæltust til
þess, að Ísland gerðist aðili að svonefndu Atlantshafsbandalagi, hervæðingarsam-
tökum undir forustu Bandaríkjanna. Íslenzk stjórnarvöld voru fullvissuð um það,
að innganga Íslands í bandalag þetta væri nánast formsatriði eitt, eins konar vilja-
yfirlýsing um það, að Íslendingar teldu sig eiga samleið með öðrum vestrænum lýð-
ræðisþjóðum. Var lögð á það sérstök áherzla, að ekkert samningsríki æskti eftir að
hafa herstöðvar í öðru þátttökuríki á friðartímum. Aðild Íslands að Atlantshafs-
bandalaginu hlaut illu heilli samþykki Alþingis. Jafnframt var þó lögð á það megin-
áherzla af stjórnmálaforingjum þeim, sem beittu sér fyrir inngöngu Íslands í Atlants-
hafsbandalagið, að aldrei mundu leyfðar hér herstöðvar á friðartímum.

Tveimur árum síðar stigu íslenzk stjórnarvöld það ógæfuspor að leyfa Banda-
ríkjunum hersetu á Íslandi. Hinn 5. maí 1951 var gerður samningur milli Íslands og
Bandaríkjanna um "hervernd" Íslands. Var herverndarsamningurinn svonefndi sam-
þykktur af þingmannaliði þriggja stjórnmálaflokka, án þess að Alþingi væri kvatt
saman, þrátt fyrir skýlaus ákvæði 21. gr. stjórnarskrárinnar, þar sem svo er að orði
kveðið, að ekki megi gera neina samninga, er fela í sér afsal eða kvaðir á landi og
landhelgi, án samþykkis Alþingis.

Tilmæli Bandaríkjanna árið 1945 um hernaðarbækistöðvar á Íslandi til langs tíma
sýndu ljóslega, að þau höfðu hug á að innlima Ísland í hernaðarkerfi sitt til lang-
frama, hvernig sem skipaðist í heimsmálum. Það var augljóst, að fyrirætlanir þessar
stefndu að því að efla yfirráð og auka hernað ar styrk Bandaríkjanna sjálfra, alveg
án tillits til þess, hvað til öryggis horfði fyrir íslenzka þjóð. Með herverndarsamn-
ingnum 1951 hafði þeim að mestu tekízt að ná því marki, sem stefnt var að 1945.
Ísland var orðið hlekkur í hernaðarkeðju þeirra.
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Íslenzk þjóð er fámenn, en land hennar stórt. Henni er þvi augljós háski búinn
af nánum samskiptum við þjóðir, sem eru henni margfalt stærri, og þó einkum
bráður og geigvænlegur, ef hún á að deila með þeim landi sinu. Formælendur her-
verndarsamningsins lögðu áherzlu á það í upphafi, að engin þjóðernishætta stafaði af
hinu ameríska herliði fyrir það, hve fámennt það yrði og bundið við fáa staði. Hins
vegar er augljóst, að til þess að verja Ísland gegn hernaðarárásum öflugs stór-
veldis yrði að koma upp hervirkjum um gervallt landið og hafa tugþúsunda her að
staðaldri í landinu. Hefur og stöðugt verið að því unnið af hálfu Bandaríkjahers,
síðan herverndarsamningurinn var gerður, að fjölga hér hernaðarmannvirkjum, efla
hernaðaraðstöðu og búa i haginn fyrir aukinn liðsafla í landinu. Hlýtur öllum að
vera ljóst, að hverju stefnir, ef svo verður fram haldið. íslenzkri menningu og þjóð-
erni er stefnt í vísan voða. Spilling sú, siðferðisleg og menningarleg, sem jafnan
fylgir langvinnri dvöl herliðs í framandi landi, hefur þegar komið hér fram Í
mörgum myndum og er nægilega hryggileg orðin, þótt ekki verði á aukið. Einkum er
æskulýðnum augljós hætta búin, enda hafa íslenzk ungmenni þegar goldið mikið
afhroð í samskiptum við hið erlenda herlið. Dæmin um það eru deginum ljósari og
fleiri en margir gera sér í hugarlund, að þau samskipti hafa valdið æskufólki ólækn-
andi böli og lagt líf þess í rústir.

Atvinnuvegir þjóðarinnar gjalda æ meira afhroð, vegna þess að hernaðarfram-
kvæmdirnar soga til sín vinnuaflið. Alda nýrrar verðbólgu er yfirvofandi, með öllum
þeim geigvænlegu afleiðingum fyrir atvinnulífið, sem því eru samfara. Horfurrist
víð íslendingar nú Í augu við þann háska, að lífs atvinnuvegir þjóðarinnar riðlist,
byggð landsins sporðreisist og fjárhagskerfið hrynji.

Allt það, sem nú var talið, eru svo dýrar fórnir, að þær eru þjóðinni með engu
móti bærar. Þar við bætist, að herseta stórveldis hér á landi og hervirkjagerð er
íslenzkri þjóð engin vernd, ef svo skyldi til takast, að út bryti st heimsstyrjöld. Þvert
á móti mundi hin svokallaða vernd auka stórlega þá hættu, að Ísland yrði styrjaldar-
vettvangur. Herlið styrjaldaraðila og herstöðvar hér á landi mundu aðeins freista til
árása af hálfu andstæðingsins, en ekki verða Íslenzku þjóðinni nokkur vörn.
Kæmi til styrjaldar, mundi vafalaust kappkostað að ónýta þau hernaðarmannvirki,
sem hér væru, og hlyti það að kalla yfir Íslendinga dauða og tortímingu.

Með skírskotun til þess, sem að framan segir, telja flutningsmenn þessarar til-
lögu lífsnauðsyn, að tekin verði upp gerbreytt stefna í utanrikismálum, landið losað
við allt erlent herlið og því ekki teflt fram, svo sem verið hefur, eins og peði á skák-
borði stórveldanna. Leggjum við því til, að Alþingi feli ríkisstjórninni að æskja
nú þegar endurskoðunar á varnarsamningnum frá 5. maí 1951 og leggja fyrir Alþingi
frumvarp til uppsagnar samningsins, þegar er hinn sex mánaða endurskoðunar-
frestur, sem í samningnum er ákveðinn, heimilar uppsögn hans.

Þá teljum við og sjálfsagt, að Alþingi láti skýrt og ótvírætt i ljós þann vilja,
að Bandaríkjaher verði ekki leyft að koma hér upp frekari her stöðvum eða hern-
aðarmannvirkjum en orðið er.

Þar eð endurskoðunartími samningsins er sex mánuðir og uppsagnarfrestur eitt
ár, teljum við nauðsynlegt, að nú þegar séu gerðar ráðstafanir til að fækka her-
liðinu til mikilla muna, Alþingi feli ríkisstjórninni að beita í því sambandi ákvæðum
4. gr. samningsins, þar sem svo er að orði kveðið, að það skuli "háð samþykki Ís-
lenzku ríkisstjórnarinnar, hversu margir menn hafa setu á tslandi samkvæmt samn-
ingi þessum". Jafnframt sé herliðið, meðan það dvelur hér, algerlega einangrað innan
herstöðvanna, og komið sé í veg fyrir, að hermenn eða starfsmenn á vegum Banda-
ríkjahers hafi á leigu íslenzkt húsnæði. Útvarpsstöð þeirri, sem Bandar-íkjaher hefur
rekið á Keflavíkurflugvelli, sé tafarlaust lokað, enda brýtur sú starfsemi i bág við gild-'
andi lagaákvæði um einkarétt íslenzka ríkisins til útvarpsrekstrar hér á landi. Þá
verði gerðar nauðsynlegar ráðstafanir til þess, að íslenzkir atvinnuvegir geti sem fyrst
tekið í þjónustu sína alla þá íslendinga, sem nú vinna á vegum herliðsins, og að
því stefnt, að þar verði engir íslenzkir menn að störfum í þágu Bandaríkjahers að
ári liðnu. Loks teljum við ástæðu til þess, að Alþingi brýni það fyrir ríkisstjórninni
að sjá að öðru leyti svo um, að ekki verði á neinn hátt gengið á rétt Íslands í sam-
bandi við framkvæmd varnarsamningsíns, meðan hann er í gildi.
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